Prudentiæ monasticæ non assignavimus aliquas species, quia tenemus cum Angelico Doct.

Aristocratica.

Democratia.

Politica.

œconomica.

Militaris.

Sunt virtutes simpliciter.

Doct. esse speciem atômam, propter unam rationem formalem indivisibilem sui objecti, quod est *agibile in ordine ad finem humanæ vitæ*. Vide supr. disputat. 4, a numero 5, ubi rejecimus oppositam sententiam constituentem pro unaquaque morali virtute suam prudentiam partialem.

43. Sequuntur partes prudentiæ potentiales, sive quæ ordinantur ad actus minus principales deservientes principalissimo. Hujusmodi autem virtutes sunt tres: nempe *Eubulia*, *Sinesis* et *Gnome*. Etenim in intellectu practico in ordine ad agibilia, præter universalia judicia circa finem, quæ rectificat synderesis, tantum sunt tres actus versantes circa media: nempe consilium, judicium stricte dictum et imperium: ex quibus perfectissimus est imperium, ad quod tam judicium, quam consilium ordinantur, et ita debet immediate pertinere ad ipsam prudentiam, quæ inter virtutes media respicientes est perfectissima. Pro rectificando vero consilio, ponitur *Eubulia*, sic dicta ab *eu*, quod græce est *bonum*, et *bule*, quod est *consilium*, quasi *bona consiliatio* vel *bene consiliativa*. Ad rectificandum autem judicium, ponuntur duæ virtutes: nempe *Sinesis*, quæ latine sonat *bonam sensationem* (et ideo qui græce *seneti* latine *sensati* dicuntur, quia recte judicant de agendis, indeque *senes* dicimus annosos et veteranos, quia in eis ratione experientiæ vigere solet judicium), et *Gnome*, quæ importat quandam perspicacitatem judicii altiorique via et magis abscondita quam *sinesis* judicium de rebus profert. Unde differunt duæ istæ virtutes: quia *sinesis* judicat secundum communes leges, et ideo est directiva communis justitiæ legalis: *gnome* vero judicat secundum rationem naturalem in his in quibus deficit lex communis, a qua proinde dirigitur epikeia, quæ est altior justitia quam legalis communiter dicta. Tota quæst. 51. Vide etiam quæ diximus supra ad articulum 6, quæstionis 37. Multiplicatio et subdivisio harum virtutum fieri debet juxta multiplicationem et divisionem prudentiæ: utrobique enim procedit eadem ratio distinctionis, nempe diversitas finis et modi regiminis ad quod ordinantur. Unde quot esse diximus prudentiæ species, totidem debent esse species eubuliæ, et totidem sinesis, et gnomæ. — Omnes species prudentiæ et omnes partes potentiales subjectantur in intellectu practico, eo quod in ipso est consilium, judicium practicum et imperium.

Salmant. Cours. theolog. tom. VI.

44. Dicamus de dono prudentiæ correspondente, quod est *donum consilii*: ita appellatum, non quia ad solos actus consilii, et non ad judicium et imperium se extendat: sed quia *judicare* et *præcipere* non tam videntur actus moti ab alio, quam se et alios moventis. Et quia in donis mens nostra potius se habet ut mota ab Spiritu Sancto, quam ut movens, non fuit ita conveniens prædictum donum a judicio vel præcepto denominari; sed potius a consilio, per quod aptius significatur motio mentis consiliatæ a Deo consiliante; quæst. 52, articul. 3 ad 1. Quod non est sic intelligendum quasi mens ipsa mere passive se habeat: aut non voluntarie eliciat actus doni consilii: sunt enim prædicti actus vitales et liberi utpote valde meritorii, atque adeo a principio efficiente intrinseco: sed tantum datur intelligi adesse specialem quandam motionem, qua filii Dei aguntur ab Spiritu Sancto, ut ipsi agant supra regulas prudentiæ et supra communiorem modum rationis, salva semper arbitrii libertate. Necessitas hujus doni hinc habetur: quia homo per virtutes prudentiam, eubuliam, etc. sive acquisitas, sive infusas tantum dirigitur ad inquirendum consilium, determinandumque judicium et præceptum secundum modum, quem comprehendere et assequi potest ratio consiliantis: unde quia humana ratio, adhuc per lumen supernaturale consueto modo illuminans, comprehendere non valet singularia omnia et contingentia, quæ occurrere possunt, ob idque mortalium cogitationes sunt timidæ, et providentiæ incertæ, oportet ut multoties in prædictorum inquisitione dirigatur specialiter a Deo, qui omnia comprehendit. Et hoc fit per donum consilii, per quod homo dirigitur quasi consilio ab ipso Deo excogitato et ex ipso accepto. Sicut et in rebus humanis, qui sibi ipsi non sufficientiunt ad consilium investigandum, illud a superioribus requirunt, accipiuntque ab eis, quod illi majori lumine excogitarant, eadem quæstione, articulo 1 ad 1.

45. Huic dono respondet quinta beatitudo, scilicet *Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur*. Ratio est, quia consilium ex sua ratione versatur circa utilia quæ sunt ad finem, et ideo supernaturali dono consilii illa opera speciali titulo tribuenda erant, in quibus utilitas ad finem supernaturalem consequendum maxime relucet: qualia sunt opera misericordiæ secundum illud 1 ad Timotheum 4: *Pietas ad*

Donum
consilii.

Beati-
do.

omnia utilis est. Neque hujusmodi opera et beatitudo tribuuntur prædicto dono tanquam elicienti, sed tanquam specialiter in eis dirigenti; eliciuntur autem a virtute misericordiæ, quæst. 52, articul. 4. Non assignat Apostolus inter duodecim fructus aliquem pro dono consilii, aut virtute prudentiæ: quia fructus importat rationem ultimi, et in practicis, uti sunt prædicti habitus, ultimum non est in intellectu vel cognitione, sed in operatione alterius potentiæ, quæ cognitione practica dirigitur. Quæ operatio dabitur ut fructus, misericordiæ, charitati, aut alteri virtuti a qua eliciatur, non autem prudentiæ vel dono consilii, ibidem ad 3.

Vitia opposita. 46. Prudentiæ et virtutibus sibi annexis opponitur per defectum vitium *imprudentiæ*, quæ dividitur in quatuor species: nempe *præcipitationem*, quæ adversatur rectitudini consilii, atque adeo *eubuliæ: inconsiderationem* quæ opponitur rectitudini iudicii: proindeque erit duplex, alia contra *sinesim* et alia contra *gnome: inconstantiam* et *negligentiam*, quæ opponuntur rectitudini et efficacitati imperii, et sic *prudentiæ* immediate, quæst. 53 et 54. Per excessum opponuntur illa vitia, quæ falsam imaginem prudentiæ et sagacitatis præseferunt, quæ sunt sex: *prudencia carnis, astutia* dicta etiam *calliditas*, et aliquando etiam *sagacitas, dolus, fraus, nimia sollicitudo temporalium*, et *nimia sollicitudo futurorum*, quæstione 55. Sub prudentia carnis intelligitur etiam *mundana*, quia et ea quæ mundi sunt appetimus propter carnem. Et si velis etiam distinguere *prudenciam diabolicam*: cujus fit mentio Jacob. 3, ubi sapientia seu prudentia prava dividitur in *terrenam, animale* et *diabolicam*: omnes autem ab apostolo Paulo Rom. 8 sub prudentia carnis comprehenduntur, eadem quæstione, articulo 1 ad 3. Nec videtur dubitandum omnia prædicta vitia, sive quæ excedunt, sive quæ deficient, multiplicari juxta multiplicationem specierum prudentiæ: siquidem contra quamlibet prædictarum specierum contingit omnibus istis modis peccare. Sed deficient nobis plura nomina præsertim vitiorum quorum proinde multæ species atomæ manent ignotæ. Nominat vero Aristoteles lib. 3 Politicorum, cap. 5, tria vitia contra tres species prudentiæ regnativæ: nempe *Tyrannidem*, quæ opponitur prudentiæ monarchicæ, *Oligarchiam*, sive *paucorum potentiam*, quæ opponitur Aristocratia: et

Democratiam seu *popularem statum* contra prudentiam, quam supra diximus *Democraticam*. Hæc enim duo nomina *Democratia* et *Oligarchia* aliquando pro prædictis virtutibus, aliquando vero ut ab Aristotele loco citato, pro contrariis vitiis usurpantur, ut numero 41 tetigimus. Tunc autem vitia ista contingunt, quando regimen sive multorum, sive paucorum, sive unius, non ad communem populi utilitatem, sed ad propriam eorum qui gubernant ordinatur: unde videntur esse species prudentiæ carnis.

§ VII.

De virtutibus moralibus: specialiter vero de justitia, ejusque partibus integralibus, et subjectivis.

47. Ultimum membrum generalis divisionis quam sequimur, est *virtus moralis*: sive ^{Virtus moralis.} quæ residet in appetitu subjecto per se regulis prudentiæ. Dicitur enim *moralis* a *more*, quod nomen significat inclinationem ad aliquid: unde quia inclinari proprium est potentiæ appetitivæ (cognoscitiva enim potius trahit ad se illa quæ cognoscit, quam ad ipsa inclinatur) fit, eas dumtaxat virtutes debere dici *morales*, quæ appetitum perficiunt. Imo non omnes perficientes appetitum sic appellantur, sed quæ habent pro materia et objecto aliquid creatum, atque adeo per se dependent a regulis prudentiæ determinantis et regulantis tale objectum. Quæ vero ipsum finem ultimum immediate attingunt, sicut charitas et spes, sunt per se supra prudentiam constituuntque altius genus, nempe *virtutis theologalis*.

Dividitur primo moralis virtus in ^{Divisio.} *Justitiam, Fortitudinem* et *Temperantiam*, quæ perficiunt tres potentias appetitivas, nempe justitia voluntatem, fortitudo irascibilem, et temperantia concupiscibilem. Estque hæc divisio adæquata, quia nulla est virtus moralis, quæ vel sub aliqua ex prædictis non contineatur tanquam species, vel ad eam ut pars potestativa non reducatur. Excedit quoad perfectionem duas alias justitia: et ex illis fortitudo temperantiam: nulla tamen adæquat prudentiam. Cum enim radix totius moralis boni sit ratio, oportet inter virtutes cardinales illam esse præcipuam, quæ perficit immediate ipsam rationem, in eaque subjectatur, quæ perficit potentiam appetitivam magis rationi propinquam, sicut est voluntas, in qua residet

residet justitia, et post voluntatem irascibilis, in qua est fortitudo. Post irascibilem vero concupiscibilis in qua residet temperantia. Vide Divum Thomam supr. quæst. 66, artic. 1 et 2, quæst 58, artic. 12. Animadvertimus autem, antequam ad singulas virtutes morales explicandas accedamus, nos circa earum subjectum non aliam secuturos viam, nisi quam disputation. 2 et 3 hujus tractatus, ut Divi Thomæ propriam elegimus. Ubi probavimus omnes virtutes sive acquisitas, sivi infusas versantes circa passiones; uti sunt fortitudo et temperantia, fereque omnes illarum partes, collocandas esse in solo appetitu sensitivo, qui dividitur in irascibilem et concupiscibilem tanquam in duas potentias realiter distinctas; solam vero justitiam cum suis speciebus et partibus, et si quæ aliæ passiones non respiciunt, subjectari in voluntate. Cæterum cui placuerit opposita opinio, vel quæ virtutes versantes circa passiones duplicat aliasque in appetitu sensitivo, et alias in voluntate collocat; vel quæ negat ullas esse in prædicto appetitu, ac proinde omnes in sola voluntate constituit, non idcirco doctrina hujus nostræ arboris inutilis erit: sed facillime omnium inveniet subjecta, distinguendo virtualiter voluntatem in eminenter irascibilem, et eminenter concupiscibilem juxta dicta numer. 2. Omnes enim virtutes quas nos in sensitiva irascibili constituimus, ponet prædicta opinio in voluntate prout est eminenter irascibilis: et omnes quas ponimus in concupiscibili sensitiva, constituet illa in eadem voluntate prout est eminenter concupiscibilis. Sive in ipso sensitivo appetitu, simul concedantur aliæ similes virtutes; sive non. Qua animadversione præmissa, nemo doctrinam deinceps tradendam diminutam judicabit, quia ad unum dicendum modum non omnino universalem restringitur. Quippe idem fere ordo juxta alias sententias proportionem servata est tenendus. Circa justitiam vero et ejus partes vix est qui itinere nostro non gradiatur. Ad eam itaque deveniamus.

Justitia ergo secunda cardinalium virtutum prima est et præstantissima inter morales. De quibus loquens Philosophus 5 Ethic. cap. 1: *Præclarissima virtutum (inquit) est justitia, et neque Hesperus neque Lucifer ita admirabilis.* Sumitur autem ejus nomen dupliciter. Primo large pro collectione omnium virtutum. Nam quia

justum dicitur quod est alicui adæquatum, et in quolibet actu virtutis est adæquatio cum rationis regula, simulque per omnes illas appetitus prædictæ regulæ conformatur, non immerito unaquæque virtus dicta est pars justitiæ, et collectio omnium ipsa justitia. Quæceptio frequens est apud scripturam et Patres. Imo quia radix virtutum omnium est gratia et charitas, multoties istæ nomen Justitiæ sibi adsumunt, ut patet per Augustin. lib. de natura et gratia cap. 38 et cap. ult. Charitas inchoata inchoata justitia est, charitas magna magna justitia est, charitas perfecta perfecta justitia est. Et omnes in gratia constitutos vocamus *justos* propter ipsam gratiam. Secunda accipitur determinate pro virtute quæ est ad alterum, ponitque æqualitatem inter personas diversas aut inter personam et aliquid gerens munus personæ. Et ista est proprior acceptio, quia justitia proprie non dicitur ad se, sed ad alterum. Sicque accipitur in præsentium cæteris virtutibus annumeratur.

48. Diffinitur autem: *Justitia est constans et perpetua voluntas jus suum unicuique tribuens.* Ac si diceretur, quod est habitus existens in voluntate, eam firmiter et constanter inclinans adtribuendum unicuique quod suum est. Unde brevius Divus Ambrosius lib. 1 de offic. cap. 24, sic diffinit: *Justitia est virtus, quæ sua cuique distribuit. Hoc est tribuit et reddit.* Et licet utraque diffinitio propria videatur justitiæ particularis, quæ respicit determinatas personas, nihil tamen est in illis quod non competat legali, quæ attendit bonum commune. Imo omnibus virtutibus justitiæ annexis, quæ dicuntur partes ejus *potentiales* adaptari potest, quamvis diminute et imperfecte, sicut illæ rationem justitiæ participant.

Objectum justitiæ est *jus*. Quod nomen tripliciter sumitur. Primo pro lege determinante quid ex justitia unicuique sit tribuendum: et ita distinguimus jura sicut leges in *jus positivum, jus naturale, divinum, humanum, civile, canonicum, etc.* Secundo pro legitima potestate, quæ ad aliquid nobis competit: quo pacto solet ita describi: *Jus est potestas legitima ad rem aliquam obtinendam, vel ad aliquam functionem aut quasi functionem, cujus violatio injuriam constituit.* Tertio accipitur prout est idem quod *justum* sive *æquale ad alterum*: in quo importatur ratio debiti. Omnibus ergo istis modis *jus* pertinet ad vir-

Duplex
acceptio
justitiæ.

D. Aug.

Diffinitio
justitiæ
proprie
dictæ.

D. Amb.

Object.

Jus
quotu-
plex.

tutem justitiæ: aliter tamen et aliter: nam primo modo est ejus regula, eo quod omnis justitia regulatur lege determinante quid unicuique debeatur, quidque illi sit reddendum. Secundo vero est conditio omnino necessaria, quia cui nulla est legitima potestas ad aliquid, nihil potest esse debitum, atque adeo nec reddi æqualiter ex justitia: quia æqualitas ista attendenda est respectu prædictæ potestatis. Tertio autem modo est obiectum specificativum justitiæ, circa quod ipsa directe et immediate versatur. Directe enim respicit hæc virtus hoc quod est *dare unicuique quod suum est*, atque adeo tantum quantum sibi debetur, quæstione 57. Ob hoc quippe medium justitiæ dicitur *medium rei*; medium vero aliarum virtutum *medium rationis*: non quia ipsa justitia non attendat etiam medium constitutum per prudentiam, atque adeo medium rationis: sed quia hæc in materia justitiæ non aliter constituit medium quam per æqualitatem secundum rem, ut tantum reddatur, quantum re ipsa debetur, seu quantum est recipientis apud illum qui retribuit: cum tamen in materia temperantiæ et fortitudinis medium non sit æqualitas a rebus determinata, sed quam prudentia attentis omnibus circumstantiis constituit: quæ proinde modo erit plus, modo minus, modo sic, modo aliter, secundum quod circumstantiæ temporis, loci, personarum, etc. variantur, ut vidimus supr. ad artic. 1 et 2 quæstionis 64.

Partes
integrales.

49. Ponuntur duæ partes integrales justitiæ: nempe *facere bonum, et declinare a malo*, quæst. 69, articulus. 1. Sed hæc pars accipi dupliciter; vel communiter pro quomodolibet accedere ad bonum, et a malo recedere: et hoc pacto non magis spectant ad justitiam, quam ad alias virtutes: nam quælibet exercendo suum actum bonum, et accedendo ad illum, ab opposito malo declinat, ipseque accessus boni est mali recessus. Vel specialiter pro eo quod est facere bonum debitum proximo, v. g. restituere, et vitare ac repudiare malum, quod est illi nocivum, puta non furari: et hoc modo sunt partes integrales justitiæ, quia non nisi ex utraque completum munus et finis justitiæ coalescit. Cum enim perfecti agentis sit et rem constituere, et constitutam conservare, oportet ut ad eandem justitiam, cujus est constituere æqualitatem ad alterum tribuendo illi quod suum est, pertineat etiam conservare æqualitatem

constitutam, vitando et removendo mala justitiæ, per quæ destruitur. Primum dicitur *facere bonum*, secundum *declinare a malo*: unde sine his duobus non est justitiæ opus integrum et perfectum. Prædicta autem a malo *declinatio* non dicit solam negationem, sed actum positivum voluntatis repudiantis malum, distinctumque a prosecutione: ut *velle non furari, velle non occidere*.

Præter utrumque vero istum actum, qui est a justitia elicitive, tribuitur illi actus judicandi: non elicitive (elicitur enim a sinesi vel gnome) sed dispositive, quia voluntate bene disposita per habitum justitiæ circa ea quæ sunt ad alterum, recte intellectus judicat de illis: judicat enim unusquisque, sicut est affectus. Et quamvis ex aliis virtutibus quælibet etiam disponat pro recto judicio in sua materia, castus enim bene judicat de castitate, humilis de humilitate, etc. potiori tamen ratione *judicium* tribuitur justitiæ, quam illis: quia nomen *judicii* ex prima impositione importat rectam determinationem ejus quod est justum et justitiæ materia (nam secundum rem *judicium a justo* vel *justitia* derivatur; non e contra), per extensionem vero tractum est ad significandam determinationem prudentiæ in aliis materiis quæst. 60, art. 1.

Judicium.

50. Dividitur autem justitia divisione generis in species in *commutativam, distributivam et legalem*. Prima est justitia partis ad partem: secunda totius ad partes: tertia partium ad suum totum. Cum enim munus justitiæ sit æqualitatem inter aliqua constituere: ut scilicet unumquodque alteri reddat, quod ipsi debetur, juxta diversas habitudines illorum inter quæ ponitur æqualitas, distinctæ species justitiæ consurgunt. Hujusmodi autem habitudo tantum est triplex: nempe vel partis ad partem, ut unaquæque det alteri quod suum est: et hæc est justitia *commutativa*, ad quam pertinent commutationes, emptiones, venditiones et omnes contractus ex quibus consurgit obligatio unius partis ad aliam. Vel potest esse habitudo totius ad suas partes, ita quod ipsum totum unicuique parti tribuat, quod ei competit. Et hæc vocatur *distributiva*, ad quam spectat distributio præmiorum et bonorum communium. Utraque vero dicitur *justitia particularis*, quia attendit bonum partium. Vel denique prædicta habitudo potest esse partium ad suum totum: ut scilicet unaquæque pars ita se habeat

Divisio
justitiæ.

Commutativa.

Distributiva.

Legalis. habeat sicut bono totius expedit, tribuatque communitati, quod debet. Et ista appellatur *justitia legalis*, quia potissimum curat ut leges in suo robore conserventur, et observentur, quatenus media hac observatione ipsum bonum commune conservatur. Et licet obedientia aspiciat etiam legis adimplerionem; non tamen formalissime secundum quod per eam conservatur prædictum bonum commune; sed quatenus superiori præcipienti debita tribuitur observantia et subjectio. Dicitur etiam prædicta *justitia generalis* quia per suum imperium omnium aliarum virtutum actus ad bonum commune ordinat quæst. 58, artic. 5 et 6, et hæc est virtus, quam in religionibus dicimus *observantiam regularem*.

Observantia regularis.

Duplex æqualitas, pro speciebus justitiæ.

51. *Justitia commutativa*, et *justitia distributiva* sunt species atomæ propter unitatem suarum rationum formalium, quia scilicet in unaquaque attenditur idem modus accipiendi medium, et constituendi æqualitatem, ut statim explicabitur; licet per materias satis diversas divagentur, et præsertim commutativa quæst. 61, artic. 3. Modus autem commutativæ est, ut servetur inter partes æqualitas rei ad rem, prout scilicet unaquæque pars tantum reddit alteri, quantum ex ejus bonis ab ea accepit, vel retinet apud se, verbi gratia, si Petrus tibi commodavit decem, decem debes illi reddere: si vero centum, centum, semperque debet esse absolute æqualis quantitas dati et accepti. Modus vero distributivæ in eo consistit, ut servetur in his quæ distribuuntur æqualitas proportionum: ut scilicet unicuique detur secundum sua merita, principalitatem, vel necessitatem, etc. atque adeo quantum una personæ excedit aliam, in eo quod est ratio accipiendi, tanto plus debet accipere, ut sit æqua distributio. Ratio vero est, quia in commutativa justitia, quæ est partis ad partem, non est alia causa ut una det alteri, nisi quia ab ea accepit, vel quod illius est possidet: ac proinde tantundem reddere debet, quantum accepit vel possidet, et non plus, aut minus. At vero in distributiva, quæ est totius ad partes, ratio dandi est habitu uniuscujusque partis ad totum, et uniuscujusque personæ ad communitatem. Unde illa plus debet recipere, quæ principalior est, et de toto plus bene meruit: talisque debet esse excessus retributionis ad retributionem, qualis est partis ad partem, et personæ ad personam, non in quibuslibet, sed in ea ratione quæ

est causa recipiendi. Prima vocatur *æqualitas quantitativa et arithmetica*, quia est æqualitas inter duas quantitates absolute consideratas, ut inter decem et decem, viginti et viginti. Secunda vero appellatur *æqualitas proportionalis et geometrica*, quia solum est æqualitas inter proportiones inæqualium quantitatum: ut si dicamus æqualiter se habere sex ad quatuor, atque tria ad duo, quia utrobique est proportio ejusdem speciei, nempe *sesquialtera*, in qua extremum majus includit totum minus et ejus dimidium: excessus tamen quantitatum sunt inæquales, quia sex superant quatuor in duobus; tria vero non excedunt duo nisi in uno, quæstion. 61, artic. 2. Si vero petas quam æqualitatem servet *justitia legalis*? Dicendum est magis observare æqualitatem *geometricam*, quia unaquæque pars dat toti proportionate ad suam habitudinem et possibilitatem: et sic una plus, alia minus. Quia tamen una pars in reddendo non debet attendere quid reddat alia, sed quid ipsa possit, seu quid totum ab illa exigat (considerare namque omnium proportionum ne exactio iniqua sit, munus est totius, non partis) ideo prædicta æqualitas habet etiam aliquid *arithmeticæ*.

52. *Justitia legalis* dividitur in eam quæ respicit bonum commune et legum observantiam attendendo ad verba legis, et non nisi juxta illa, ad intentum legislatoris: et in eam quæ prætermittendo verba legis, eo quod lex ibi deficit, solum attendit legislatoris intentionem et animum, ut ita fiat sicut in hoc casu attentis omnibus circumstantiis fieri vellet. Prima retinens commune nomen justitiæ legalis appellari potest *justitia legalis specifica*, et specialiter applicatur illi nomen *regularis observantiæ*: diriturque a virtute judicativa secundum leges et regulas communes, quæ est *synesis*. Secunda autem vocatur græce *Epikēia*, sive *epieiceia* ab *eni*, quod est *supra*, et *eikeion*, quod est *justum*, quasi justitia suprema, vel supra omnes alias justitias: est enim præstantissima justitiæ species, et dirigitur a virtute judicativa supra omnes regulas, scilicet *gnose*. Latine autem hæc justitia vocatur *æquitas* q. 120, art. 1; et diffinitur a Cajetano hoc modo: *Æquitas est directio legis ubi deficit propter universale*.

Duplex justitia legalis.

Epikēia

Æquitas.

Dicitur *directio* propter adjunctam virtutem judicativam nuper dictam, nam *dirigere* ad intellectum pertinet. Vel sumpta directione pro rectificatione, quæ est etiam com-

munis voluntati, in qua residet *epikeia*. Dicitur *legis ubi deficit* sive positivæ, sive naturalis : utriusque enim præcepta quamvis dentur de singularibus, universaliter traduntur, et pro iis quæ contingunt in pluribus; non tamen verbalimitata et finita, quibus nobis intimantur determinare possunt omnes casus particulares, quippe sunt infiniti: in quorum aliquibus potest esse diversa ratio omninoque contra rectitudinem, si lex universalis ibi observaretur. Si enim legem naturalem quæ præcipit *reddendum esse sine mora depositum reposcenti*, vellemus applicare huic casui, quod amens repetat repositum ensem, quo se prudenter timetur occisurum, manifeste esset contra rectitudinem et æquitatem prædictæ legis: esset namque in perniciem dependentis, cuius utilitati lex consulit: frequentiusque id accidit in positivis: ut si statuta lege nequis ascendat super urbis murum, et occurrat casus quod hostes invadunt civitatem, et per prædictum ascensum possit illorum invasio impediri, non ascendere, volendo legis verba observare, aperte esset contra rectitudinem et bonum commune, atque adeo contra intentum principale legislatoris. In hoc ergo et similibus ubi lex deficit, dirigit *epikeia*, dictans non esse legis verba observanda, sed præter illa communi bono consulendum. Verum est autem in lege naturali esse aliqua præcepta, maxime negativa ut *non blasphemandi, non mentiendo, etc.* quorum adimpletio juxta verba legis in nullo casu deficit a rectitudine: sicut neque ex affirmativis per se deficere potest præceptum Deum diligendi, et alia hujusmodi. In quibus proinde locum non habet *epikeia*.

53. Denique ponitur in diffinitione, *ubi lex deficit propter universale*, ad excludendos alios defectus qui non pertinent ad *epikeiam*. Cujusmodi est cum lex deficit propter ambiguitatem, vel obscuritatem verborum, ex qua oritur dubium: tollere enim hoc dubium, legitimumque sensum legis aperire, non est munus *epikeiæ*, sed interpretationis, quæ authoritative spectat ad Principem conditorem legis, doctrinaliter vero ad legisperitos. Similiter non pertinet ad *epikeiam*, cum lex deficit propter privilegium alicui concessum a legislatore: quo sublato nullatenus lex vim suam amitteret, neque ex aliquo capite observatio ejus iniqua redderetur. Illi ergo casus proprie sunt *epikeiæ* materia, quos manifeste lex non

comprehendit, et quos si legislator prævidisset, ac de illis loqui vellet attentis omnibus quæ hic et nunc occurrunt, a tali lege excepisset, decrevissetque oppositum: hoc enim dicitur: *deficere legem propter universale*: quia si ad prædictos particulares casus descendisset, decrevisset in illis oppositum, tuncque non esset in tali lege prædictus defectus, quem *epikeia* corrigeret. Notanter diximus, *attentis omnibus quæ hic et nunc occurrunt*: quia aliqui possunt esse casus, quos legislator ab initio si prævidisset, eorumque meminisse vellet, excepisset a lege universali; et tamen hic et nunc postquam lex statuta est, non vult extrahi ab illa, sed observari adhuc tunc verba legis: ob majus bonum quod ex legis jam latæ firmitate et veneratione communitati accrescit: cui firmitati, dubium non est, aliquantulum derogari per exceptiones. Unde *epikeia* utens, debet hoc totum considerare, tuncque solum contra verba legis operari, quando illorum observatio attentis omnibus, majus infert nocumentum bono communi, quam legis prætermissio. Quocirca caute procedere oportet, quia id non sæpe continget. Observat etiam Cajetanus non esse proprie *epikeiam*, quando lex deficit solum negative, ex eo præcise quod cessat ejus finis; sed quando deficit contrarie, propterea quod illius observatio manifeste est nociva.

54. Latius aliquantulum prosecuti sumus hanc justitiæ partem. Tum quia ipsa nobilissima et summa justitia est, nec tantum commutativam et distributivam superat, quæ sunt circa bona particularia, sed etiam aliam justitiam legalem quæ bonum commune et legum custodiam respicit solum secundum verba legis: quippe ipsa quoque *epikeia* prædictum bonum attendit, altiorique via mentem consequitur legislatoris. Imo sortitur altiorem finem proximum et immediatum: nam finis proximus prædictæ justitiæ legalis, v. g. in casu prohibitionis ascensus supra murum, est vitare aliquod inconveniens particulare et determinatum: ut ne muri lædantur, ne merces sine vectigali extrahantur, intromittantur, etc., finis vero *epikeiæ* agentis contra legis verba ad impediendum ne hostes civitatem invaderent, est salus ipsius civitatis absolute, qui est longe superior finis. Tum etiam quia quo altior est hæc virtus, eo difficilior illius bonum attingitur, eoque periculosius erratur circa ejus usum. Et sæpe numero dum

Explicatur magis diffinitio *epikeiæ*

Præstantia illius.

dum non satis ea quæ diximus penetrantur, putat quis se uti epikeia, cum revera epikeia non sit; sed violatio et relaxatio legis.

Subiectum justitiæ. Omnes species justitiæ subjectantur in appetitu rationali, qui est voluntas q. 58, artic. 4. Cum enim omnis justitia sit ad alterum, debet esse in illa potentia quæ dirigitur cognitione ordinativa unius ad aliud. Hujusmodi autem non est appetitus sensitivus, quia apprehensio sensitiva quam sequitur non attingit proportionem et habitudinem unius ad alterum, sed sola voluntas quam dirigit intellectus, cujus est ordinare. Hic inserendum videbatur *donum pietatis*, quod respondet justitiæ. Sed quia prædicta correspondentia potius est ad justitiam potentialem, quæ est in ordine ad Deum, quam ad justitiam stricte dictam, quæ tantum respicit homines, collocabimus illud § sequenti inter partes potentiales. — Ex fructibus numeratis ab Apostolo, potest tribui justitiæ ille qui dicitur *fides*, sumptus non pro assensu vel certitudine credendi, quo pacto correspondet fidei theologicæ, vel dono intellectus, sed pro actu fidelitatis, quo fit ut neque per fraudem, neque per dolum proximo noceatur.

Vitia opposita. 55. Circa vitia opposita habet hoc speciale justitia, quod nullum adversatur ei per excessum, sed tantum per defectum, quia per hunc solum tollitur debitum, quod justitia intendit. Peccat enim quis contra justitiam, quia non dat quod debet, aut quia minus dat; non autem quia plus tribuit quam debet: et ideo quantumcumque in dando excedat, non erit contra justitiam, licet possit esse contra liberalitatem, vel alias virtutes. Nisi forte tribuendo uni plus debito, noceat alteri auferendo ab eo, vel non reddendo quod suum est: tunc autem injustitia formaliter non consistit in eo quod supra debitum illi datur, sed in eo quod hujus debitum minuitur, et sic tota injustitia reducitur ad defectum. Vide sup. in observat. ad artic. 1, quæst. 64, num. 7. Porro vitium deficiens a justitia vocatur *injustitia*, dividiturque in varias species. Illud ergo quod contrariatur justitiæ legali vocari poterit *legalis injustitia*, sive *legum relaxatio*, sub quo comprehenditur quod opponitur justitiæ legali specificè sumptæ, et quod opponitur epikeiæ: hoc autem posterius congruentius diceretur *iniquitas*, sicut epikeia dicitur *æquitas*, nisi nomen *iniquitas* usu ad plura alia esset extensum: et primum posset dici

illegalitas. Vitium oppositum justitiæ distributivæ est *acceptio personarum*, quando scilicet distribuens bona communia partibus communitatis, non attendit præcise merita aut indigentiam uniuscujusque, sed ipsam personæ rationem: ac proinde distribuit non secundum merita personarum; sed affectum ad ipsas personas accipit pro mensura distributionis.

Contra distributivam. Justitiæ commutativæ contrariantur omnia illa vitia quæ inferunt proximo nocumentum, sive in vita, sive in honore, sive in bonis externis. Hujusmodi sunt *homicidium* (sumemus actus pro habitibus, quoties hi nominibus carent) *furtum*, quod est *acceptio rei alienæ invito domino: rapina*, quæ addit supra furtum violentiam et injuriam personæ, dum res coram oculis, et quasi e manibus arripitur: *injustitia judicis in judicando, actoris in accusando, rei in se defendendo, testis in testificando*, et quæ fit *ex parte advocatorum*. Similiter vitia quæ inferunt nocumentum verbis, scilicet *contumelia*, per quam læditur honor alicujus obijciendo illi, aut coram eo propalando suos defectus. (Ad eamque reducuntur *convitium*, et *improperium*. Differunt vero, quia *contumelia* obijcit defectus morales, ut quod sit *latro: convitium* autem obijcit naturales, vel pœnales, ut quod sit *cæcus: improperium* vero defectus fortunæ et minorationis, ut quod *servierit*, quod vitia necessitate coactus exercuerit). *Detractio*, quæ est alienæ famæ denigratio, fitque in absentia, sicut læsio honoris in præsentia. *Susurratio*, quæ profert aliquid sive malum sit, sive non, ut amicitiam separet. *Derisio*, quæ est prolatio verborum causantium pudorem et erubescientiam. Et *maledictio*, quæ est alicujus mali alicui imprecatio. Opponuntur etiam prædictæ justitiæ *fraus*, quæ committitur in emptionibus, venditionibus et aliis contractibus commutativis; necnon et *usura*, per quam lucrum ex mutuo accipitur. Sive omnia hæc sint vitia specie distincta, sive aliqua solum importent diversos actus unius vitii, q. 64 usque ad 78. Partibus integralibus, scilicet *declinare a malo et facere bonum*, opponuntur *missio* et *omissio*, quæ non requirunt distincta vitia, sed uniuscujusque opus quasi integrant: sicut illæ integrant opus cujuslibet justitiæ, quæst. 79, artic. 2 et 3.

§ VIII.

De partibus potentialibus justitiæ: specialiter vero de religione et ejus actibus.

56. Partes potentiales alicujus virtutis illas esse diximus, quæ conveniunt in aliquo cum tali virtute, nec tamen ejus rationem plene participant. Unde quia de ratione justitiæ est reddere alteri debitum ad æqualitatem, quæcumque virtutes respicientes ad alterum, deficient vel ab æqualitate, vel a rigore debiti, inter partes potentiales justitiæ numerari debent. Inveniuntur autem hujusmodi virtutes diversimode assignatæ a diversis. Nam Tullius lib. 2 de invent. ponit sex sequentes: *Religionem, pietatem, gratiam sive gratitudinem, vindicationem, observantiam, et veritatem*. Macrobius super somnium Scipionis ponit septem: *Innocentiam, amicitiam, concordiam, pietatem, religionem, affectum et humanitatem*. Alii assignant quinque: *Obedientiam* respective superioris, *disciplinam* respectu inferioris, *æquitatem* respectu æqualium, *fidem et veritatem* respectu omnium. Sed Andronicus Peripateticus extendit partes justitiæ usque ad novem: quæ sunt *liberalitas, benignitas, vindicativa, eugnomosina, eusebia, eucharistia, sanctitas, bona commutatio, legis positiva*. Quædam hujusmodi partium solum nomine differunt; quædam ad alias reducuntur quæst. 80. Nos autem illam partitionem sequemur quam statuit Divus Thomas qui sex numeratis a Tullio addit (citata quæstione) *amicitiam et liberalitatem*: et 3 p. quæst. 85, artic. 3, *pœnitentiam*: ita ut omnes sint novem sub isto ordine: *Religio, pœnitentia, pietas, observantia, gratitudo, vindicativa, veritas, amicitia, et liberalitas*. Quarum quædam sunt species atomæ; quædam in alias subdividuntur.

Continetque hic numerus sufficienter omnes virtutes justitiæ annexas, quæ ab auctoribus alicujus notæ ponuntur. Nam ex enumeratis a Macrobio, et non a nobis, quæ sunt *concordia, affectus, humanitas, et innocentia*, tres priores includuntur in amicitia: posterior vero non ponitur ab illo ut pars potentialis, sed ut integralis, et est idem ac *declinare a malo*. — Ex illis vero quas Andronicus ponit, *sanctitas* est eadem cum religione, et similiter *eusebia* dicta etiam *theosebia*, quasi *bonus Dei cultus: eucharistia*, id est *bona gratia* cum gratitudine

coincidit: et *benignitas* spectat ad amicitiam. Aliæ vero, nempe *eugnomosina, legis positiva, et bona commutatio* ut ad justitiam pertinent, non sunt partes potentiales, sed subjectivæ: et prima coincidit cum *epikeia*, nam dicitur *eugnomosina* quasi *bona gnome*: eo quod dirigitur a *gnome* virtute bene judicativa: secunda coincidit cum justitia legali specificè dicta: et tertia cum commutativa. Diximus ut ad justitiam pertinent: quia *eugnomosina* potest etiam sumi pro ipsa *gnome*, et *legis positiva* pro *regnativa constitutiva legum*, quæ sunt partes prudentiæ; hæc subjectiva, et illa potentialis. Ex cæteris quæ ab aliis Philosophis recensentur, *obedientia* continetur sub observantia, *fides* includitur in veritate, *æquitas* autem potius est pars subjectiva eadem quæ *epikeia*. Etsi alicui ex potentialibus nomen hoc accomodetur, non differt ab *amicitia*, ad quam etiam *disciplina* spectat: requirit enim vera et constans amicitia animum æqualem, docilem et bene morigeratum: ne cujuslibet passionis vento agitur: et in amicum moveatur.

57. Ratio novenarii numeri a nobis insequendi, ita reddi potest. Nam virtus ordinata ad alterum solum potest deficere a perfecta justitia: vel quia id quod alteri reddit, deficit a ratione æqualis; vel quia deficit a ratione debiti. Primo modo deficient virtutes quæ sunt ad Deum: quidquid enim homo illi reddat, reddit minus quam debet. Hujusmodi vero sunt: *religio* quæ tribuit Deo reverentiam et cultum: et *virtus pœnitentiæ*, quæ tribuit pro offensa satisfactionem. Similiter deficit virtus respiciens patriam et parentes, quia neque his a quibus naturale esse accepimus possumus æquale recompensare et hæc est *pietas*. Deficit quoque virtus respiciens personas in dignitate constitutas, in quibus honoramus virtutem aliquam, ob quam constitui debent: et quia nec virtus potest a nobis sufficienter recompensari, ideo prædictis personis nunquam tantum reddimus cultus et honoris, quantum virtuti debetur: ad hoc autem ponitur *observantia*.

Secundo modo deficient virtutes, quarum materia non cadit sub debito riguroso, quod est debitum *legale*: illud nimirum ad cujus adimpletionem vel compensationem potest externus iudex compellere: sed dicuntur debiti earum actus ex sola honestate virtutis, quod appellatur *debitum morale*. In quo debito est duplex gradus: nam vel

Numero-
sus par-
tium
justitiæ
poten-
tialium.

Ratio
partium
numeri

potest esse necessarium simpliciter, ita ut sine illo honestas morum conservari non possit, vel solum ad melius esse, sine quo proinde rectitudo morum potest consistere, licet non perfecte. Et rursus necessarium simpliciter potest attendi vel ex parte debentis, et sic ponitur *veritas*: pertinet enim ad prædictum debitum, ut qualis homo est, talem se exhibeat alteri in factis et in verbis, in quo consistit veritas. Vel potest attendi ex parte ejus cui debetur, prout alicui recompensatur secundum id quod fecit: quandoque quidem in bonis, et ad hoc ponitur *gratitudo*; quandoque vero in malis et ad hoc ponitur *vindicatio*. Pro debito necessario solum ad melius ponuntur duæ virtutes: nempe *amicitia*, per quam homo tam verbis, quam factis convenienter se habet ad alios quibus convivit: et *liberalitas*, per quam convenienter dat, non alio titulo nisi quia ipsum dantem decet esse bene pecuniæ emissivum: unde in his duabus minimum est de ratione debiti.

58. Religio ergo quæ primum locum tenet inter justitias potenciales, imo et primatum inter omnes morales virtutes (saltem infra justitiam legalem) dicta est vel a *relegendo* ut vult Cicero, quia religiosus debet ea quæ sunt divini cultus frequenter legere, et in corde revolvere. Vel a *reeligendo*, ut tenet Divus Augustinus 10 de Civitate Dei, capite quarto: quia Deum reeligere debemus, quem amiseramus negligentes. Vel ut vult idem Augustinus libro de vera relig. capite quarto a *religando*, quia nos uni vero Deo ligat et jungit; et quæstione 81, articulo primo. Vocatur etiam *latria*, quæ vox etsi græca sit, valde tamen frequens in scriptoribus latinis. Et licet utrumque nomen *latria* et *religio* præcise ex vi sua posset ad alia extendi, fortasseque in bonum et in malum accipi; ex usu tamen Patrum et Theologorum determinatum est jam ad significandum supremum cultum, qui soli Deo debetur propter supremam excellentiam primi principii, creatoris, et gubernatoris omnium rerum. Solutique diffiniri: *Religio sive latria est virtus quæ debitum cultum Deo tribuit tanquam primo omnium principio*. Sicut enim hominibus ob potentiam, sapientiam, virtutem et cujusvis perfectionis excellentiam debetur quidam cultus vel honor, quo excellentiam illam cum quadam nostri demissione testamur: sic Deo ob singularem et infinitam excellentiam in omni genere perfec-

tionis, ex qua sibi competit esse primum principium, supremumque omnium Dominum, debitus est a creatura rationali cognoscente prædictas rationes singularis cultus et honor, quo illius excellentiam, suamque subjectionem et perpetuam in omnibus ab illo dependentiam protestetur: et ad hunc cultum Deo exhibendum ponitur *religio*. Itaque objectum hujus virtutis est omne

59. Debetque protestatio hæc fieri cum nostri submissione: quia non utcumque debemus Deo testimonium suæ excellentiæ, sed profitendo simul nostram subjectionem et dependentiam ab illo. Quod importari videtur ipsum nomine *cultus*, nam denotat submissionem et recognitionem: etiam nomine *latriæ* deducto a verbo græco *latrevo*, quod sonat *tremere, metuere* aut *revereri*. Hancque subjectionem et reverentiam addit *cultus* supra *honorem*: quia *honor* solum dicit *testimonium de excellentia alicujus*: et ideo Deus sanctos suos honorat palam faciens eorum excellentiam; non tamen proprie colit, quia nullo modo tali excellentiæ se subjicit. Et quamvis hoc quod est Deo se submittere, videatur proprium humilitatis, non tamen secundum eandem rationem, secundum quam religioni tribuitur. Nam humilitas respicit prædictam submissionem præcise quia congruit nostræ vilitati, ut nos intra limites conditionis nostræ contineamus, ne per elationem extra eos feramur: religio vero respicit illam præcise ut declarativam et protestativam divini eminentiæ, et ut ipsam tali submissione honoremus. Honor ergo exhibitus cum submissione ad Deum idem est atque divinus cultus et objectum adæquatum religionis.

Debet autem honor sumi in tota sua latitudine, ut comprehendit *laudem* et *gloriam*: nam *honor* stricte dictus distinguitur ab utraque. A laude, quia *honor* proprie solum tribuitur constitutis in aliqua excellenti dignitate, quasi in fine existentibus; *laus* vero datur hominibus propter actus virtutum quibus tendunt ad finem: nam diffinitur: *Sermo dilucidans magnitudinem virtutis*. Laudamus enim militem quia strenue pugnavit; regem vero proprie non laudamus, sed honoramus. A gloria etiam distinguitur, quia ista est effectus laudis et honoris: dicitur enim *gloria* quasi *claria* et diffinitur *clara cum laude notitia*, quia ex

Object.

Cultus.

Latria.

Honor.

Laus

Gloria.

quo aliquis vel ob egregia facinora laudatur, vel ob suam excellentiam honorificatur, clarescit apud alios ejus notitia. Sub honore autem ut convertitur cum Dei cultu, omnia hæc continentur. — Nisi velis Deum proprie non laudari, quia est major omni laude secundum illud Psalmi 64, juxta Hieron. lectionem *Tibi silet laus Deus in Sion*. Vide sup. tract. 9, in animadvers. ad art. 2, quæst. 2.

Religionis præstantia.

60. Hinc cognoscitur præstantia virtutis religionis supra alias morales : nulla quippe earum (excepta saltem legali justitia) habet subjectum ita elevatum sicut est divinus cultus ratione cujus ipsa religio Deum quodammodo attingit. Non tamen per hoc æquatur virtutibus theologicis, quæ habent ipsum Deum pro objecto quod et immediato. Nam objectum quod sive proximum religionis revera non est Deus vel ejus increata excellentia ; sed cultus creatus qui Deo offertur ut termino et fini cui ; q. 81, art. 5. Divina autem excellentia est ratio ob quam Deo debetur talis cultus. Sicut enim objectum justitiæ rigorosæ, quæ habetur ad proximum, non est ipse proximus, nec *jus* existens in illo : sed res quæ ex tali jure proximo debetur : sic objectum religionis, quæ est justitia hominis ad Deum, neque est ipse Deus, nec *jus* quod habet ratione summæ excellentiæ ut summe a creaturis colatur, sed ipse creatus cultus debitus propter talem excellentiam : sub quo continentur *sacrificia, oblationes, laudes, adorationes, vota, juramenta, imagines, ritus, cæremoniæ*, etc. quibus divinitas honoratur : insimul et nos ipsi, nostrique honesti actus, et universæ res creatæ, quæ in signum et testificationem divinæ excellentiæ possunt Deo offerri.

Unitas.

61. Est religio formaliter una virtus atoma et specifica propter unam formalem rationem objecti, nempe cultus Deo ut primo et universalissimo principio : nec circa divinum cultum ponenda est alia virtus a religione distincta. Licet enim in Deo plures sint tituli ut a nobis honorificetur : ut quia *Pater*, quem apud nos colit *pietas* : quia *Dominus*, cui servit *dulia* : quia *benefactor*, cui retribuit *gratitudo* : qui *Rex* et *Princeps*, quem veneratur *observantia*, etc. omnes tamen fundantur in unica illa ratione primi et universalissimi principii, quam attendit religio. Ideoque ipsa religio ob omnes prædictos titulos Deum honorat sub ratione eminentiori : estque proinde eminenter

pietas, observantia, *dulia*, gratitudo, etc. q. 101, art. 3 ad 2, q. 103, art. 3 ad 1. Formaliter vero hujusmodi virtutes prout distinguuntur a religione, solum versantur erga personas creatas, hisque dumtaxat honorem deferunt.

Dicamus vero de religionis actibus, qui sunt plures et diversi : nec numerabimus imperatos : hoc enim pacto omnium virtutum actus possent illi attribui, sicuti omnes possunt Deo in cultum et venerationem offerri ; sed elicitos dumtaxat. Dicuntur autem elici ab aliqua virtute omnes illi actus, quorum specifica et primaria bonitas ex tali virtute est : sive in eadem potentia, sive in alia subjectetur. Vide sup. disp. 2, a num. 8. Hujusmodi vero actus respectu religionis sunt *devotio, oratio, adoratio, sacrificium, oblatio, votum, juramentum, adjuratio divini nominis, ejusque per laudem assumptio*.

62. Ex quibus *devotio* est in eadem potentia cum sua virtute, scilicet in voluntate, cujus est se tradere et in alia ferri : estque proinde actus religionis primarius et in toto rigore elicitus, et veluti fons a quo emanat quidquid in aliis est reverentiæ et religionis. Est autem *devotio* actus quo voluntas prompte tradit se ad ea quæ sunt Dei cultus et famulatus. *Devoveo* enim (a quo *devotio*) significat Deo se subdere, tradere, dicare, offerre : indeque apud Gentiles, qui se idolis immolabant, *devoti*, dicebantur, teste Livio libro 10, decade 1. Tribuitur specialiter devotioni *promptitudo* : quia cum munus ejus primarium sit hominem offerre et subjicere ad Deo famulandum per omnes actus bonos, non modo dat facilitatem ad proprium actum (quod commune est aliis virtutibus) sed reddit hominem promptum et paratum ad omnes, quatenus in Dei servitium et famulatum cedunt. Ipsaque devotio est quidam fervor affectus expellens omnia impedimenta, omnemque tergiversationem voluntatis, ut nihil sit retardans a Dei servitio et famulatu. Nascitur vero ex contemplatione divinæ eminentiæ, nostrorumque defectuum et indigentiarum recognitione, quæstione 82, artic. 3. Quod intelligitur per se : nam per accidens in aliquibus majoris scientiæ, solet minor esse devotio : quatenus ipsius scientiæ æstimatio et major cura in causa est, ut non se Deo penitus tradant. Sicut propter oppositam rationem in mulieribus et simplicibus, ubi scientia minus viget, solet major devotio abundare, adeo

Actus religionis.

Devotio.

Causa ejus.

adeo ut Ecclesia fœmineum sexum *devotum* appellet. Sed utrumque est per accidens, et ex nostro abusu : nam per se loquendo major Dei, nostrique cognitio ardentior generat devotionem : ut in Augustino, Bernardo, Thoma Bonaventura, aliisque Sanctis Doctoribus cernimus. Effectus devotionis ponitur specialiter *cordis lætitia* art. 4. Cum ob promptitudinem quam diximus tollentem omne retardans et contristans. Tum quia ex ipsa divinæ eminentiæ cognitione, nostrique subjectione fiducia magis consurgit, unde oritur lætitia.

Effectus.

Oratio.

63. Secundus actus est *oratio*, quæ diffinitur : *Petitiodecentium a Deo*. Subjectatur vero in intellectu, quia *orare* quantum ad substantiam actus nihil est aliud quam internum nostrum conceptum ad Deum ordinare, ipsi exprimere, intimare, ac notum facere : quod est munus intellectus. Unde si quis sola voluntate desideret, non tamen ordinet in Deum desiderium suum intellectualiter illi loquendo, non erit ibi ratio orationis : sicut in oratione externa non sufficit appetitus boni nisi talis appetitus verbis et locutione ei, cui oratio fit manifestetur. Unde alii sic diffiniunt orationem : *Oratio est desiderii coram Deo explicatio, ut aliquid ab eo impetremus*. Prædicta autem explicatio seu manifestatio, quæ est ipsa intellectualis locutio secundum id præcise, quod habet de linea intellectus, non importat rectitudinem virtutis, sed dumtaxat quoddam intellectuale *loqui* ex se ad bonum et malum indifferens : bonitas vero et rectitudo quæ in oratione reperitur, consistit penes hoc quod fit cum reverentia et submissione ad divinam excellentiam : et quia reverentia et submitio tota est de lineâ voluntatis et devotionis, non postulat distinctam virtutem ab ipsa religione existente in voluntate. Requirit tamen aliquem modum a religione participatum, et in intellectu receptum, per quem ipse intellectus moveatur ab illa ad orandum, communicetque orationi prædictam bonitatem. Cur autem talis modus cum sit principium actus perfecti non sit proprie virtus, nec tollat quominus oratio tribuatur elicitive religioni, explicuimus disput. 2, a num. 7. Appellat Divus Thomas orationem *actum religionis internum*, quia licet oratio etiam verbis fiat, imo etymologia nominis pro externa oratione sit ; nam oratio dicitur quasi *oris ratio* : præcipua tamen ratio orationis interius consistit, et in intellectu consummatur, sicut devotio in voluntate.

Numerat Apostolus I ad Timoth. 2, quatuor in oratione velut partes integrales : *orationem, postulationem, obsecrationem et gratiarum actionem*. Nam qui orat primo accedit mente ad Deum, et hæc pars vocatur ab Apostolo specialiter *oratio*, soletque pro ea sumpta diffiniri : *Ascensus seu elevatio mentis in Deum*. Deinde petit exprimendo suum desiderium, et hæc dicitur *postulatio*, vel *supplicatio*. Tertio proponit rationem impetrandi ex parte Dei, quæ est ejus sanctitas et Christi merita, per quæ petimus exaudiri, et hæc dicitur *obsecratio*. Tandem adhibet rationem impetrandi ex parte nostra, et hæc est *gratiarum actio*, quia de acceptis beneficiis gratias agentes impetramus potiora, q. 86, artic. 17. Duo priora ut intrant essentiam orationis, solum differunt sicut diversa munera unius actus : ipsa enim accessio et ascensio intellectus ad Deum est locutio et postulatio. Præsupponit tamen alia ascensionem mentis ad Deum, quæ est per contemplationem sive meditationem ; et in oratione infusa spectat ad donum sapientiæ vel intellectus ; in acquisita vero potest ex naturali principio adjuvante fide procedere : venitque multoties apud mysticos *orationis* nomine ; licet revera oratio non sit, sed prævia orationi. Vide quæ tetigimus disputatione citata numero 12.

Orationis partes.

Præcipui orationis fructus sunt tres, *satisfactio, meritum, et impetratio*. Duo priores sequuntur eam infallibiliter ; non tamen nisi in justis, qui fundantur in gratia. Tertius est etiam communis peccatoribus, quia innititur soli divinæ misericordiæ. Erit vero infallibilis, si orans postulet, *pro se, pie, perseveranter et conducentia ad æternam salutem*, quæst. 86, art. 16. Sunt et multi alii orationis fructus quasi secundarii, quos Patres assignant : ut quod mentem illustrat, spem et fiduciam alit, charitatem inflamat, auget humilitatem et timorem, facit contemptum rerum temporalium, delectationem in Deo gignit paritque hominibus magnum honorem. Nam ut ait Divus Chrysostomus lib. *de orando Deum* : *Ipsi etiam Angeli animam illam honorant, quam cernunt tam familiariter et crebro ad colloquium divinæ Majestatis admitti*. Vide plura apud eundem Sanctum Doctorem in duobus libellis de oratione.

Et fructus.

Chrysost.

64. Tertius actus est *adoratio*, quæ diffiniri potest : Est *honor æterni corporis gestu exhibitus*. Relicta enim quæstione, an sit

Adoratio.

vere et proprie adoratio illa quæ interius in sola mente concluditur? (quam versat Vasquez tom. 1, in 3 p. disp. 93), actio illa cui nomen *adorationis* per prius accommodatum fuit, est quæcumque actio exterior per corpus exercita ad significandum internam reverentiam et venerationem : cuiusmodi sunt *genuflexio, discoopertio capitis, corporis inclinatio, prostratio, manuum vel pedum deosculatio, etc.* Quamvis enim actus isti externi secundum se præcise ad bonum et malum sint indifferentes, ac proinde non nisi ut respiciunt internam devotionem, ad religionem pertineant, et possint *adoratio* appellari ; ipsum tamen *adorationis* nomen non tribuitur actui interno nisi in ordine ad prædictos motus, et ut eos includit. Sicut nomen *restitutio* non tribuitur absolute voluntati restituendi, nisi in ordine ad exteriorem actum, vel potius ipsi externo actui ut stat sub prædicta voluntate. Etenim *adorare* unde dicitur *adoratio*, compositum fuit ex *ad*, et *orare* : utique ad denotandum illud quod prævie se habet orationi et petitioni, seu illud quo disponimur, præparamur et accedimus ad petendum : quod facimus corpus reverenter disponendo, genuflectendo, caput inclinando, etc. secundum illud Matthæi 20 : *Accessit ad Jesum mater filiorum Zebedæi adorans et petens.* — Nisi velis cum Prisciano *adorare* dictum ab hoc nomine *ador*, quod erat genus frumenti sacrificiis destinatum : indeque *adoratio* ad significandum prædicta signa religionis transferri ; ac proinde potius ex usu, quam ex vi nominis actum, quem diximus, significare : quod nihil refert, cum non semper idem fit, a quo nomen imponitur, et quod significat. Sicut autem *cultus, honor* et similia ex se indifferenter accipi possunt pro honore delato Deo, vel hominibus, ita adoratio : solumque ex interiori intentione determinantur omnia hæc ad Deum, et fiunt patriæ actus.

Matth.
20.

Sacrificium.

65. Quartus, et quintus actus sunt *sacrificium et oblatio*, includuntque omnes actus quibus res externas Deo offerimus. Et quamvis si *oblatio* largius sumatur, comprehendat *sacrificium*, nam et hoc quædam oblatio est ; proprie tamen accepta differunt. Nam *sacrificium* dicitur de re quæ offertur cum sui immutatione : *oblatio* vero cum offertur integra et immutata. Unde sacrificium potest ita describi : *Est oblatio rei sensibilis a legitimo ministro Deo facta per realem immutationem ad testandum supre-*

mum illius dominium, et nostram subjectionem. Dicitur *oblatio*, quia hæc large sumpta est genus sacrificii, ut nuper tetigimus. *Rei sensibilis*, ut excludatur interna oblatio, qua mens se Deo offert, quæ non est proprie sacrificium : licet interdum ita appelletur, eo quod perfectius fructum sacrificii præstat. Dicitur *a legitimo ministro*, quia cum sacrificium sit excellentissimum et publicus Dei cultus, par est ut non fiat nisi a persona publica autoritate ad id destinata, quæ est Sacerdos. Additur *Deo facta*, quia sacrificium unico Deo debetur, nec huiusmodi cultum licet ulli creaturæ offerre. *Per realem immutationem*, quia ea quæ sacrificantur, in ipso sacrificio immutari debent : vel macinatione, vel combustione, vel fractione, etc. ut sic melius significet quod offertur Deo ut primo principio totius entis, qui potest suo supremo dominio creatas res destruere, annihilare, convertere, et ex alia aliam producere, et usque ad intimum immutare. Dividebatur olim sacrificium ratione materiæ in *victimam, immolationem et libamen.* Materia victimæ erat animal quod occidebatur, materia immolationis erat aliquid inanime, solidum tamen, ut *panis, thus, spicarum manipulus*, etc. quæ immutabantur per fractionem, discretionem, combustionem, etc. quamvis nomen *immolationis* ad sacrificium quodcumque extendatur. Materia libaminis erant res fluidæ, ut aqua, vinum ; etc. quæ effundebantur. Rursus dividebatur sacrificium ratione formæ vel finis in *holocaustum, hostiam pacificam, et sacrificium pro peccato.* *Holocaustum* erat, in quo tota res, comburebatur, ut in fumum resoluta ad Deum ascenderet. Eratque perfectissimum sacrificium : quia in illo expressius significatur omnia ipsius Dei esse. In aliis duobus sacrificiis partim cremabatur ; partim vero Sacerdotibus aut offerentibus reservabatur. Distinguebantur vero, quia *hostia pacifica* offerebatur pro beneficiis acceptis vel accipiendis, *sacrificium* autem *pro peccato* in ipsius expiationem. Cæterum in lege gratiæ omnia hæc sacrificia cessarunt, essetque superstitiosum aliquo ex illis uti : quia adest perfectissima hostia et sacrificium corporis et sanguinis Christi Domini, quod in tot illis legalibus sacrificiis figurabatur : atque ita debent cessare figuræ existente veritate. Unde dicitur in collecta Ecclesiæ, *Deus qui legalium differentiam hostiarum unus sacrificii perfectione sanxisti, etc.*

Oblatio

Oblatio ut distincta a sacrificio, est actus quo res externas Deo offerimus, sine mutatione earum facta in ipsa oblatione, pro usibus divino cultui convenientibus : uti est ministrorum sustentatio, Ecclesiarum constructio, et reparatio, utensilium sacrorum præparatio, etc. Ut autem cum omni proprietate dicatur *oblatio*, non debet fieri ex debito rigoroso inducente obligationem restitutionis ; sed gratis, sponte et quasi supererogatorie : hanc enim spontaneitatem *oblationis* nomen importat. Quæ vero offeruntur ex prædicto debito, dicuntur oblationes cum addito : nempe *oblatio primitiarum*, qua quis in recognitionem beneficii a Deo accepti, offert primitias fructuum juxta quantitatem lege vel consuetudine determinatam, ad protestandum omnem terræ fructum Dei esse beneficium. Et *oblatio decimarum*, quæ specialiter est ad sustentationem ministrorum Ecclesiæ, ut sit aliquid certum unde possint vivere. Debitum est enim, ut iis, qui ob spirituales populi salutem divino cultui ministrant, præbeat ipse populus certo et secure necessaria ad sustentationem : secundum illud Pauli I ad Corinth. 9 : *Si nos vobis spiritualia seminamus, magnum est si nos carnalia vestra metamus?* Ad hunc ergo effectum in lege veteri præcepto divino, et in nova, Ecclesiastico determinata est certa quædam pars fructuum terræ et animalium, quæ dicuntur *decimæ*, et oblatio eorum *decimatio*, quæst. 87.

66. Sextus actus est *votum* : quod nomen aliquando denotat solum propositum vel animum aliquid faciendi : proprie vero acceptum, ut est actus religionis, dicit *promissionem Deo factam*, et hæc est ejus diffinitio. Poniturque *promissio* loco generis, quia omne hujusmodi votum est promissio; non tamen omnis promissio votum, sed illa quæ Deo fit. Cum vero in nostris votis Deiparæ aut sanctis promittimus, non intendimus illis vovere, sed Deo coram ipsis tanquam testibus ad majorem voti firmitatem et reverentiam : vel tanquam Patronis, quibus cupimus ea cordi esse, ut gratiam ad exequenda promissa nobis impetret. Quod si et ipsis sanctis intendamus nos promissione illa obligare, non erit ex hac parte formaliter votum, sed tantum materialiter, quatenus vovemus Deo id servare, quod sanctis promittimus : sicut cum voto promittimus obedire Prælati, non ipsis votum facimus, sed vovemus Deo hunc actum, qui est *servare Prælati obedientiam*. Unde tales

actus solum cadunt sub religione, quatenus important promissionem Deo factam. In quantum autem importare possunt promissionem sanctis vel aliis hominibus, cadent sub *dulia*, hyperdulia, justitia vel fidelitate.